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QUELQUES STATISTIQUES DE LA VITICULTURE FRANÇAISE

La récolte vinicole pour les principales régions de France et pour 1953 a donné les chiffres suivants (en^hl.)

Régions

Vins de consommation
COURANTE

Vins a appellation
d'okigine

Récolte
totaleBlancs Rouges et Rosés Contrôlée Simple

Midi méditerranéen
Bassin de la Garonne
Vallée de la Loire
Bourgogne-Vallée du Rhône
Charentes
Alsace *

Champagne
Autres départements

Totaux

1.240.287
2.697.982
1.216.002

100.125
3.162.881

118.760
22.042

927.531

21.585.790
5.386.398
3.653.571
2.239.615

816.473
46.577
30.443

2.976.286

648.456
3.642.099

935.285
939.401

318.273
159.996

2.694.563
35.291
46.543
13.794

563.017

108.820

26.185.729
11.823.603
6.209.337
3.392.536
4.014.614

734.735
370.802

4.193.189
8.558.079 36.735.153 6.643.510 3.462.028 56.924.545

Nous ne possédons pas, pour l'année dernière, un inventaire précis de la production des différentes appellations
d'origine contrôlée, mais nous extrayons de 1'« Annuaire de l'Office international du vin » les chiffres ci-dessous, valables
pour 1949. Il ne semble pas, d'après les chiffres globaux, que cette production ait beaucoup varié depuis.

Appellations Production
hectolitres

1° Région de Bordeaux

Bordeaux 439.603
Bordeaux supérieur 285.041
Médoc 42.573
Haut-Médoc 47.963
Pauillac 13.322
Saint-Estèphe 18.804
Saint-Julien 8.509
Saint-Émilion 87.367
Pomerol 11.889
Côtes de Fronsac 11.442
Sauternes 18.704
Barsac 10.703
Cérons 15.015
Graves 20.776
Graves supérieurs 24.345
Entre-Deux-Mers 478.852
Bourg ou Côtes de Bourg 114.764
Blaye ou Blayais 274.909

2° Région de Bourgogne

Bourgogne al igoté 30.281
Chablis grand cru.
Chablis premier cru
Chablis
Petit Chablis
Chambertin
Chambertin-Clos-de-Bèze.
Latrie ière-Chambertin
Clos de Tart
Musigny
Clos de Vougeot
Echezeaux
Grands Echezeaux
Romanée-Conti
Richebourg
La Romanée
Corton
Corton-Charlemagne
Montrachet
Vins fins de la Côto de Nuits
Gevrej'-Chambertin
Chambolle-Musigny

600
4.203
2.113
2.732

370
181
79
98

166
991
621
56

154
15

1.418
216

79
1.385
4.392
2.054

Appellations Production
hectolitres

Vosne-Romanée 2.636
Nuits ou Nuits-Saint-Georges. 5.220
Aloxe Corton 1.848
Beaune 4.704
Pommard 7.357
Volnay 3.530
Meursault 5.336
Chassagne-Montrachet 3.187
Mâcon 9.688
Mâcon supérieur ou Mâcon suivi du

nom de la commune d'origine 95.038
Mercurey 5.405
Pouilly-Fuissé 12.334
Beaujolais 194.431
Beaujolais supérieur 15.162
Beaujolais suivi du nom de la

commune d'origine 48.146
Saint-Amour 5.171
Juliénas 15.297
Moulin-à-Vent 16.902
Chenas 5.032
Fleurie 16.284
Morgon 14.640
Brou illy 25.614

3° Région de la vallée de la Loire

Muscadet 8.957
Muscadet de Sèvres et Maine. 86.097
Muscadet des Coteaux de la Loire. 5.342
Anjou 66.745
An jou-Saumur 88.944
Saumur 261
Coteaux du Layon 118.911
Coteaux de Touraine 45.871
Vouvray 28.844
Mont louis 14.336
Bourgueil 19.550
Sancerre 4.014
Pouilly fumé ou blanc fumé de

Pouilly 1.648
Pouilly-sur-Loire 7.653
Quincy 2.707
Reuilly 257

Appellations

4° Région de Franche-Comté
Arbo is
Château-Chalon
Côtes du Jura

Production
hectolitres

5° Région des Côtes du Rhône

Côtes du Rhône
Côte-Rôtie
Condrieu
Hermitage
Cornas
Saint-Péray
Châteauneuf-du-Pape
Tavel
Clairette de Die

6° Région du Sud-Est

Crépy
Seyssel et Seyssel mousseux
Palette
Cassis
Bandol
Bellet
Clairette du Languedoc
Clairette de Bellegarde.
Fitou
Blanquette de Limoux

2.832
139

2.580

173.492
1.036

59
1.833

360
1.093

20.222
3.170
1.553

1.137
744
155

1.916
2.806

428
21.559

7.251
4.388
2.192

7° Région du Sud-Ouest

Bergerac 132.103
Monbazillac
Montravel 23.817
Gaillac 32.254
Jurançon 7.806

8° Vins doux naturels et vins de
liqueur

Rivesaltes
Banyuls
Muscat de Frontignan

19.705
27.555
5.339

Les exportations françaises de vins ont évolué au cours de ces dernières années de la manière suivante (en millions
d'hectolitres) :

Vins pins Vins courants Champagne Bourgogne Bordeaux

Années Export,
totales

Exportations
vers la Suisse

Exportations
vers la Suisse

Export,
totales

Exportations
vers la Suisse

Exportations
vers la Suisse

Export.

Exportations
vers la Suisse

Chiffre
absolu

En %
du total

totales Chiffre
absolu

En %
du total

Chiffre
absolu

En o/
du total

totales Chiffre
absolu

En %
du total

totales Chiffre
absolu

En o/o

du total

1947
1948
1949
1950
1951

1952
1953

308.5
384,7
461.2
610.6
710,9
689,5
709.3

38,2
75,8
76,2
98,7

122,6
113,0
123,9

12.4
19,7
16.5
16,2
17,2
16.4
17.5

115,5
93,8

163,2
195.4
689.5
590,8
821,8

30,2
4,3

20,8
29,6

113,0
32,2
55,6

26,2
4,6

12,7
15,1
16,4
5,4
6,8

75,79
75,76
88,3

105,9
124,16
97,34
86,7

1

0,9
0,9
1.4
2
1,8
1.5

1,3
1.2
1

1.3
1.6
1,8
1.7

46,97
70,79
91,28

134,75
164.5
183,9
198.6

9,8
32,79
45,2
61
71,9
81,4
95,0

20,9
46,4
49,6
45,4
44,8
44,4
48

117
163.5
209,4
262,85
296,71
297,36
313.6

3
4,88
4.8
5,3
8,17
7.9
7,8

2.6
3
2,3
2
2,8
2.7
2,5
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