**Zeitschrift:** Revue économique franco-suisse

Herausgeber: Chambre de commerce suisse en France

**Band:** 34 (1954)

**Heft:** 10

**Register:** Quelques statistiques de la viticulture française

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

## **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

## Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 23.11.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

## QUELQUES STATISTIQUES DE LA VITICULTURE FRANÇAISE

La récolte vinicole pour les principales régions de France et pour 1953 a donné les chiffres suivants (en hl.):

Régions		CONSOMMATION	Vins a al d'or	RÉCOLTE		
	Blancs	Rouges et Rosés	Contrôlée	Simple	TOTALE	
Midi méditerranéen . Bassin de la Garonne . Vallée de la Loire . Bourgogne-Vallée du Rhône . Charentes . Alsace . Champagne .	1.240.287 2.697.982 1.216.002 100.125 3.162.881 118.760 22.042	21.585.790 5.386.398 3.653.571 2.239.615 816.473 46.577 30.443	648.456 3.642.099 935.285 939.401 — 318.273	2.694.563 35.291 46.543 13.794 563.017	26.185.729 11.823.603 6.209.337 3.392.536 4.014.614 734.735 370.802	
Autres départements	927.531 8.558.079	$-\frac{2.976.286}{36.735.153}$	159.996	108.820	4.193.189	

Nous ne possédons pas, pour l'année dernière, un inventaire précis de la production des différentes appellations d'origine contrôlée, mais nous extrayons de l'« Annuaire de l'Office international du vin » les chiffres ci-dessous, valables pour 1949. Il ne semble pas, d'après les chiffres globaux, que cette production ait beaucoup varié depuis.

Appellations	Production hectolitres		Production hectolitres	Appellations	Production hectolitres
1º Région de Bordeaux Bordeaux. Bordeaux supérieur Médoe Haut-Médoe Pauillae Saint-Estèphe.	. 285.041 . 42.573 . 47.963 . 13.322	Vosne-Romanée. Nuits ou Nuits-Saint-Georges. Aloxe Corton. Beaune. Pommard. Volnay. Meursault.	5.220 1.848 4.704 7.357 3.530 5.336	4º Région de Franche-Comté Arbois	139
Saint-Julien Saint-Emilion Pomerol Côtes de Fronsac Sauternes Barsac Cérons Graves Graves Entre-Deux-Mers	8 509 87 367 11 889 11 442 18 704 10 703 15 015 20 776 24 345 478 852	Chassagne-Montrachet Mâcon supérieur ou Mâcon suivi du nom de la commune d'origine Mercurey. Pouilly-Fuissé. Beaujolais Beaujolais supérieur. Beaujolais suivi du nom de la com- mune d'origine Saint-Amour	9.688 95.038 5.405 12.334 194.431 15.162 48.146	Côtes du Rhône. Côte-Rôtie Condrieu Hermitage Cornas. Saint-Péray Châteauneuf-du-Pape. Tavel Clairette de Die.	. 1.036 . 59 . 1.833 . 360 . 1.093 . 20.222 . 3.170
Bourg ou Côtes de Bourg Blaye ou Blayais		Juliénas	15.297 16.902 5.032	6º Région du Sud-Est Crépy	. 744
Bourgogne aligoté. Chablis grand cru. Chablis premier cru. Chablis. Petit Chablis. Chambertin. Chambertin-Clos-de-Bèze. Latricière-Chambertin. Clos de Tart Musigny.	. 600 . 4.203 . 2.113 . 2.732 . 370 . 181 . 79 . 98	Fleurie. Morgon. Brouilly  3º Région de la vallée de la Loire Muscadet. Muscadet de Sèvres et Maine. Muscadet des Coteaux de la Loire. Anjou-Saumur.	14.640 25.614 8.957 86.097 5.342 66.745 88.944	Palette. Cassis	. 1.916 . 2.806 . 428 . 21.559 . 7.251 . 4.388
Clos de Vougeot. Echezeaux Grands Echezeaux. Romanée-Conti Richebourg. La Romanée Corton. Corton-Charlemagne	991 621 56 154 15 1.418	Saumur. Coteaux du Layon. Coteaux de Touraine Vouvray Montlouis. Bourgueil Sancerre Pouilly fumé ou blanc fumé de	45.871 28.844 14.336 19.550 4.014	Bergerac	. 66.271 . 23.817 . 32.254 . 7.806
Montrachet	. 79 . 1.385 . 4.392	Pouilly	2.707	Rivesaltes	. 27.555

Les **exportations françaises** de vins ont évolué au cours de ces dernières années de la manière suivante (en millions d'hectolitres) :

Vins fins		s	VINS COURANTS		CHAMPAGNE		Bourgogne			BORDEAUX					
Années	Emport	Exportations vers la Suisse		Export.	Exportations vers la Suisse		Export.	Exportations vers la Suisse		Export.	Exportations vers la Suisse		Export.	Exportations vers la Suisse	
	Export.		totales	Chiffre	En % du total	totales	Chiffre absolu	En % du total	totales	Chiffre absolu	En % du total	totales	Chiffre absolu	En % du total	
1947	308,5 384,7 461,2 610,6 710,9 689,5 709,3	38,2 75,8 76,2 98,7 122,6 113,0 123,9	12,4 19,7 16,5 16,2 17,2 16,4 17,5	115,5 93,8 163,2 195,4 689,5 590,8 821,8	30,2 4,3 20,8 29,6 113,0 32,2 55,6	26,2 4,6 12,7 15,1 16,4 5,4 6,8	75,79 75,76 88,3 105,9 124,16 97,34 86,7	1 0,9 0,9 1,4 2 1,8 1,5	1,3 1,2 1 1,3 1,6 1,8 1,7	46,97 70,79 91,28 134,75 164,5 183,9 198,6	9,8 32,79 45,2 61 71,9 81,4 95,0	20,9 46,4 49,6 45,4 44,8 44,4 48	117 163,5 209,4 262,85 296,71 297,36 313,6	3 4,88 4,8 5,3 8,17 7,9 7,8	2,6 3 2,3 2 2,8 2,7 2,5